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Edytorial: 
 Media, ekologia i troska 

 o wspólny świat

Spojrzenie papieża Franciszka na kryzys ekologiczny powiązane jest 
z kryzysem społecznym. Co więcej, Ojciec święty te dwie rzeczywi‑
stości ze sobą utożsamia i przedstawia jako dwie strony jednego me‑
dalu. W encyklice Laudato si’ papież zauważył, że istnieje konieczność 
podjęcia za środowisko naturalne prawdziwej odpowiedzialności, 
która przejawia się w promowaniu „zdrowej polityki, zdolnej do 
reformowania instytucji, koordynowania ich i zapewnienia im do‑
brych praktyk pozwalających na przezwyciężanie presji i  inercji” 
(nr 181). Zdrowa polityka, będąca zdrową komunikacją, jest strategią 
myślenia do przodu. Bezmyślność polega natomiast na tym, że nie 
usiłuje się pokazać problemu z wielu stron, a skupia tylko na jednym, 
wybranym aspekcie rzeczywistości.

W encyklice Laudato si’ jest mowa o koncepcji ekologii integralnej, 
która wyraża się także w kondycji duchowej człowieka. Na jej pod‑
stawie można promować komunikację ekologiczną, która przejawia 
się w pojednaniu ze stworzeniem, sprawiedliwości w języku ekologii 
i myśleniu o przyszłości. Chodzi o to, że ekologia integralna zakłada 
umiejętność skupienia większej uwagi na odzyskaniu harmonii ze 
stworzeniem i podjęcia refleksji nad współczesnym stylem życia. 
Franciszek w swoim nauczaniu podkreślił, że degradacja środowiska 
przyrodniczego jest ściśle powiązana z degradacją człowieka i spo‑
łeczeństwa. Brak spotkania i kontaktu z realnymi problemami ludzi 
prowadzi do znieczulenia sumień i ignorowania „części rzeczywisto‑
ści w stronniczych analizach” (nr 49). Z tej racji przebudzeniu eko‑
logicznemu mogą służyć media, a w sposób szczególny w jego pro‑
mocji może pomóc edukacja medialna. Jednocześnie krytyce zostają 
poddane wszystkie ideologie ekologiczne stawiające na absolutyzm 
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przyrody, który wyżej na szali stawia przyrodę niż człowieka, gdyż 
takie podejście prowadzi do deprecjonowania jego godności.

Artykuły prezentowane w niniejszym tomie są próbą podsu‑
mowania słynnej papieskiej encykliki ekologicznej Laudato si’ w jej 
różnych aspektach. W epoce promowania ideologii ekologicznych 
powrót do korzeni staje się głównym elementem ludzkiej kondycji. 
Chodzi o to, że poszanowanie godności ludzkiej w każdym jej wy‑
miarze daje punkt wyjściowy do właściwego traktowania świata, 
w którym żyją ludzie.

Robert Nęcek 
redaktor tematyczny numeru


